D.47.7.8.2. (Paulus libro 39 ad edictum): Igitur si ceciderit et lucri faciendi causa contrectaverit, etiam furti tenebitur lignorum causa et conditione et ad exhibendum.

cisis, cum nulla arbor proprie dicatur, quae radicem non conceperit. 4. Quod si quis ex seminario, id est stirpitus arborem transtulerit, eam, quamvis nondum comprehenderit terram, arborem tamen videri Pomponius libro nono decimo ad sabinum probat. 5. Ideo ea quoque arbor esse videtur, cuius radices desinent vivere. 5a. Radix autem arboris non videtur arboris appellatione contineri, quamvis adhuc terra contineatur: quam sententiam Labeo quoque probat. 6. Labeo etiam eam arborem recte dici putat, quae subversa a radicibus etiam nunc reponi potest, aut quae ita translata est, ut poni possit. 7. Stirpes oleae arbores esse magis est, sive iam egerunt radices sive nondum. 8. Omnium igitur harum arborum, quas enumeravimus, nomine agi poterit.

¹⁴⁶ D.47.7.5.pr (Paulus libro nono ad Sabinum): *Caedere est non solum succidere, sed etiam ferire caedendi causa. cingere est deglabrare. Subsecare est subsecuisse: non enim poterat cecidisse intelligi, qui serra secuisset.*

¹⁴⁷ El interdicto *quod vi aut clam* puede interponerse cuando el bosque aún no está maduro para la tala. Cfr. D.43.24.18.pr.

D. 47.7.11. (Paulus libro 22 ad edictum): Sed si de arboribus caesis ex lege Aquilia actum sit, interdicto quod vi aut clam reddito absolvetur, si satis prima condemnatione gravaverit reum, manente nihilo minus actione ex lege duodecim tabularum.

D. 47.7.7. (Ulpianus libro 38 ad edictum): (...) 4. Sive autem quis suis manibus, sive dum imperat servo arbores cingi subsecari caedi, hac actione tenetur. Idem et si libero imperet. 5. Quod si servo suo non praeceperit dominus, sed ipse sua voluntate id amiserit, Sabinus ait competere noxale, ut in ceteris maleficiis: quae sententia vera est. 6. Haec actio etiamsi poenalis sit, perpetua est. Sed adversus heredem non datur: heredi ceterisque successoribus dabitur. 7. Condemnatio autem eius duplum continet.

D. 47.7.9. (Gaius libro 13 ad edictum provinciale): Si colonus sit, qui ceciderit arbores, etiam ex locato cum eo agi potest. Plane una actione contentus esse debet actor.

Toda esta reglamentación en torno a la tala de árboles debe ponerse, por su relación natural, en conexión con el aprovechamiento que puede hacerse de la madera talada (lícita o ilícitamente) como combustible y el concepto jurídico de leña (que bien podría corresponderse hoy con vocablos modernos como el de biomasa o el de biocombustible¹⁴⁸) que tuvo también reflejo en la actividad de los juristas romanos y su preocupación por proteger estos recursos de origen natural. Es interesante a este respecto la conceptualización que hacen los juristas romanos de madera, leña o carbón, como aparece en los textos de ULPIANO recogidos en D.32.55. y D. 50.16.167. o de PAULO en D.32.56.: